[image: image1.png]ft Word - Me x

»/Downloa

s/Memo%:202

116%20EQUIVAL DTOEFL%20ITP.pdf

DEPARTAMENTO DE LINGU. S
INSTITUTO AGORA
NUCLEO DE LINGUAS — IDIOMAS SEM FRONTEIRAS/IsF
(CENTRO APLICADOR DE TESTES DE PROFICIENCIA EM LINGUA ESTRANGEIRA
Memorando n° 20/2016-NucLi / IsF
Em 12 de maio de

A Pro-Reitoria de Pos-Graduagdo — PP

Assunto: Tabela de equivaléncia TOEFL ITP para escala de 0 a 10.

Score do
TOEFL ITP

Score do Quadro |Nota para a Pés-Graduagéo
Comum
Europeu

_

300336
337-399 -m-
400-459

Atenciosamente.

Prof. Dr. Edilson Rubens Lopes de Souza
Coordenador Geral Idioma
Mat. SIAPE 3275

]
o
o
&

D
Q
© |
»

Aoz o) BE

POR
PTB2

1435
12/05/2016

UNIVERSIDADE FEDERAL DO RIO GRANDE DO NORTE

CENTRO DE BIOCIÊNCIAS

PROGRAMA DE PÓS-GRADUAÇÃO EM BIOLOGIA PARASITÁRIA

GUIA DO ALUNO
(Data de atualização: 27 de Março de 2017)

Prezado(a) estudante,
Preparamos este guia com o intuito de informá-lo(a) sobre algumas atividades do Programa de Pós-Graduação em Biologia Parasitária da UFRN. Temos a missão de formar recursos humanos que venham a contribuir para a ciência, educação e a saúde da população brasileira. E, a partir de agora, você faz parte deste grupo.
Desejamos sucesso na nova jornada.

Seja bem vindo(a) ao Programa de Pós-Graduação em Biologia Parasitária!

1. EXAME DE PROFICIÊNCIA EM LINGUA INGLESA

1.1.
O aluno poderá realizar o exame de proficiência em língua inglesa na COMPERVE ou utilizar a nota do TOEFL-ITP. A nota mínima para aprovação é 7,0 (sete), correspondente a 400 pontos no TOEFL-ITP.
[image: image2.png]

2. ORIENTAÇÕES SOBRE O ESTÁGIO A DOCÊNCIA (ATIVIDADE OBRIGATÓRIA - PÓS CID)

O  estágio a docência é uma atividade obrigatória no PPgBP. O aluno deverá informar à coordenação do Programa o semestre que deseja realizar a matrícula na atividade BPA0024 - ESTÁGIO A DOCÊNCIA I. Em seguida, o aluno deverá cadastrar o Plano de Docência Assistida seguindo os seguintes passos: Sigaa --> Bolsas --> Plano de Docência assistida (preencher todos os dados solicitados, mas antes procurar o orientador para definir os objetivos a serem desenvolvidos) --> Submeter. Após a submissão, o orientador deverá aceitar ou não o plano. No final do semestre o aluno deve cadastrar o relatório seguindo os mesmos passos descritos anteriormente. Dúvidas podem ser esclarecidas com Liliane (3342.2327 - Ramal 117) ou Álcio (3342.2327 - Ramal 104) na Pró-Reitoria de Pós-Graduação da UFRN.
3. DADOS PARA QUALIFICAÇÃO E DEFESA

3.1. O aluno e o seu orientador deverá providenciar as informações do formulário abaixo e encaminhar à secretaria do PPG Biologia Parasitária com mínimo de 20 dias antes da data prevista para a qualificação ou defesa.

3.2. Formulário Para Cadastro de Bancas:
	Discente

	Data

	Hora

	No de Páginas

	Local

	Palavras-Chave

	Qualificação ou Defesa?

- Título do trabalho:

- Resumo:

- Membros da Banca:

Presidente (Orientador):

Membro Interno à instituição:

Membro externo à instituição:
- Suplentes (interno e externo):

- Dados do Membro Externo:

	Nome completo:

	CPF:

	Celular:

	E-mail:

	Instituição:

	Cargo/função:

	Matrícula:

	Departamento:

	Grau:

	Ano de obtenção:

	*Banco:

	*Conta Corrente No:

	*Agência:

	**Passagens
	Ida/Volta: Informar aeroportos de origem e destino, dias e horários.

*Apenas participantes externos. **Para participantes de estados próximos como PE e PB, antes da solicitação de passagens aéreas, favor verificar a possibilidade de deslocamento por ônibus ou carro próprio com o auxílio deslocamento a ser pago pela UFRN.
4. PÓS-DEFESA E SOLICITAÇÃO DE DIPLOMA
4.1. Realizar as correções apontadas pela banca e submeter via SIGAA a versão corrigida em até 30 dias.

4.2. Após a aprovação da versão final pelo orientador e pela PPgBP, o aluno deverá solicitar a ficha catalográfica via SIGAA.
4.3. Resubmeter a versão final com a ficha catalográfica via SIGAA.

4.4. Assinar o termo de autorização de publicação da dissertação.

4.5. Entregar uma versão impressa à Secretaria do PPgBP (capa dura preta e letras douradas) e os seguintes documentos:

- Histórico escolar;

- Cópia do RG; e

- Declaração de Quitação Estágio Docência.

4.6. Após essas etapas, o PPgBP entrará com o processo via SIPAC para a obtenção do diploma que poderá demorar em torno de seis meses. A Secretaria do Programa irá preparar um processo tipo "HOMOLOGAÇÃO DE DISSERTAÇÃO", com assunto detalhado HOMOLOGAÇÃO DA DISSERTAÇÃO DE (Nome no Aluno), contendo: 1) Capa do processo - SIPAC; 2) Memorando de encaminhamento; 3) Histórico escolar do Aluno; 4) Cópia do RG; e 5) Declaração de Quitação Estágio Docência; em seguida o processo será encaminhado à Pró-Reitoria de Pós-Graduação.
5. NORMAS PARA FORMATAÇÃO DA DISSERTAÇÃO (Consultar atualizações com a bibliotecária da Biblioteca Setorial do CB ou da Biblioteca Central Zila Mamede, BCZM - UFRN)
Estrutura da Dissertação

A.   Pré-Textual

B.   Textual

C.   Pós-Textual

D.   Apresentação Gráfica

A. Pré-Textual

1. Capa
2. Lombada (Opcional)
3. Folha de rosto

4. Ficha Catalográfica

5. Folha de aprovação

6. Dedicatória (opcional)

7. Agradecimentos (opcional)

8. Resumo em português

9. Abstract

10. Lista de figuras e tabelas

11. Lista de abreviaturas e siglas

12. Sumário

1.
Capa
a) Nome da instituição: fonte Arial 12, em maiúsculas, sem negrito, centralizado (Instituição – Centro – Unidade);

b) Nome do autor: fonte Arial 12, minúsculas, negrito, alinhamento centralizado;

c) Título do trabalho: fonte Arial 12, maiúsculas, negrito, centralizado;

d) Subtítulo, se houver: idem alínea “c”;

e) Local e ano: fonte Arial 12, sem negrito, centralizado (o ano refere-se àquele da entrega do trabalho para ser submetido à banca examinadora);

2.
Lombada

Deverá conter o Ano, Sigla do Curso, Nome do autor e CB/UFRN, impresso longitudinalmente, no sentido horizontal, da esquerda para a direita, considerando o trabalho deitado, com a capa voltada para cima.

	 2015                             PPGBP                                   Pedro da Silva                                           CB/UFRN

3.
Folha de Rosto
a) Nome do autor: fonte Arial 12, maiúsculas, negrito, alinhamento centralizado;

b) Título do trabalho: fonte Arial 12, maiúsculas, negrito, centralizado;

c) Subtítulo se houver, em maiúsculas, precedido de dois pontos;

d) Os dizeres que devem conter são os seguintes: “Dissertação de Mestrado do Curso de Pós-Graduação em Biologia Parasitária, para obtenção do Título de Mestre em Biologia Parasitária na área de (especificar a área)”. A fonte deve ser Arial 12, sem negrito, parágrafo com recuo de meia página (8 cm), espacejamento simples ( vide exemplo abaixo) (negrito);

e) Orientador e co-orientador (se houver): fonte Arial 12, negrito, alinhamento centralizado; (Minúscula)

f) Local e ano: fonte Arial 12, sem negrito, centralizado (o ano refere-se àquele da entrega do trabalho para ser submetido à banca examinadora) (Minúscula).

Dissertação de Mestrado do Curso de Pós-Graduação em Biologia Parasitária, para obtenção do Título de Mestre em Biologia Parasitária. (A norma 14724 de 2011 pede esse texto sem negrito.)
4.
Ficha Catalográfica (solicitar a ficha catalográfica via SIGAA. Consultar a bibliotecária da Biblioteca Setorial do CB ou da Biblioteca Central Zila Mamede, BCZM - UFRN).
- SOLICITAÇÃO DA FICHA CATALOGRÁFICA NO SIGAA: No SIGAA, clicar no campo Biblioteca, em seguida: serviços ao usuário, serviços diretos, ficha catalográfica. Aparecerá um quadro para ser preenchido. Nele é preciso informar o Título do trabalho, Tipo do documento (Monografia, Dissertação, Tese ou outros), Nome do Autor, Ano de Publicação (Defesa), Local de Publicação (Município), Nº de páginas, Nome do orientador, Nome da Instituição, Informar o Centro, Programa de Pós-Graduação e as palavras-chave. Por fim, clica em solicitar e será emitido um comprovante de solicitação. Deve-se salvar este documento e aguardar a resposta dos bibliotecários.

Modelo padrão:
a) Apresentação na forma de quadro com fechamento total;

b) Localização: verso da Folha de Rosto, com centralização vertical;

c) Espacejamento entre linhas: 1,5;

d) Fonte: Arial 12;

e) Texto: referência do trabalho conforme NBR 6023.

5.
Folha de aprovação

Elemento obrigatório deve conter as seguintes informações: autor, título por extenso e subtítulo, se houver, natureza, objetivo, nome da instituição, área de concentração, data de aprovação, nome, titulação e assinatura e instituição dos membros componentes da banca examinadora.
6.
Dedicatória (opcional)
7.
Agradecimento(s) (opcional)
8.
Resumo em Português

É a apresentação concisa do conteúdo do trabalho, não devendo ultrapassar 500 palavras, seguido das palavras-chave (separadas por ponto e finalizadas por ponto) e ou descritores. A palavra Resumo deve ser escrita em letra maiúscula e em negrito em parágrafo único, com espaço 1,5.
9.
Abstract:

Mesmas características do resumo, porém em inglês. Deve também conter Keywords.
10.
 Lista de Figuras e Tabelas

Deve ser elaborada de acordo com a ordem apresentada no texto, com seus respectivos títulos e números das páginas onde se localizam. Deve-se separar as indicações de Figuras e Tabelas dos respectivos números de páginas (aproximadamente 2 cm). Qualquer que seja o tipo de ilustração, sua identificação aparece na parte superior, precedida da palavra designativa (desenho, esquema, fluxograma, fotografia, gráfico, mapa, organograma, planta, quadro, retrato, figura, imagem, entre outros), seguida de seu número de ordem de ocorrência no texto, em algarismos arábicos, travessão e do respectivo título. Após a ilustração, na parte INFERIOR, indicar a fonte consultada (elemento obrigatório, mesmo que seja produção do próprio autor).
11.
 Lista de abreviaturas e siglas

OBS: Quando tiver a sigla em inglês colocar o nome por extenso em inglês entre aspas, seguida da tradução para o Português.

12.
 Sumário:

Deve ser elaborado obedecendo a mesma ordem e tipografia apresentada no texto (vide modelo abaixo).

SUMÁRIO

1 INTRODUÇÃO .........................................................................................................5
2 OBJETIVOS..............................................................................................................7
3 MATERIAL E MÉTODOS..........................................................................................8

4 RESULTADOS..........................................................................................................9

    4.1 Tópico 1.............................................................................................................9

    4.2 Tópico 2  .........................................................................................................12
    4.3 Tópico 3...........................................................................................................34

5 DISCUSSÃO ..........................................................................................................54
6 CONCLUSÔES.......................................................................................................58

 7 REFERÊNCIAS  ......................................................................................................59

Referências, não é numerado, apenas paginado e não se usa mais referências bibliográgicas.
B. Textual

1.
Introdução

É a apresentação do trabalho, onde se informa os motivos que levaram à pesquisa, o problema e a justificativa.

2.
Desenvolvimento

a) Objetivo

b) Material e Métodos

c) Resultados

d) Discussão

3.
Conclusão

É a parte final do texto na qual se apresentam as considerações finais. É a recapitulação sintética dos resultados obtidos.
C.  Pós-Textual

1.
Referências

a) Deverão ser ordenadas pelo sistema alfabético, sem numeração;

b) Alinhamento de todas as linhas à esquerda, sem recuo;
c) Espacejamento simples entre linhas de uma mesma referência;
d) Espacejamento duplo entre uma referência e outra;
e) O nome da revista deve ser completo e não abreviado;
f) O nome da revista deve ser em negrito.
g) De acordo com a norma 6023-2002.

h) Autor pessoal: indica(m)-se o(s) autor(es), de modo geral, pelo último sobrenome, em maiúsculas, seguido do(s) prenome(s) e outros sobrenomes, abreviado(s) ou não. Recomenda-se, tanto quanto possível, o mesmo padrão para abreviação de nomes e sobrenomes, usados na mesma lista de referências. Os nomes devem ser separados por ponto-e-vírgula, seguido de espaço.

i) Quando existirem mais de três autores, indica-se apenas o primeiro, acrescentando-se a expressão et al.
Ex.:
CARVALHO, A.S. et al. Determinação de autoanticorpos para antígenos da mielina no soro de pacientes HLA-DQB1*0602 com Esclerose Múltipla. Arquivos de Neuro-Psiquiatria, [S.l], v. 61 n. 4, p. 968-973, 2003.

Lembrando que o destaque fica apenas para o nome da revista
SANTOS, A.C. et al. CCL2 and CCL5 mediate leukocyte adhesion in experimental autoimmune encephalomyelitis—an intravital microscopy study. Journal of Neuroimmunology, [S.l.], v. 162, p. 122-129, 2005.
YANG, J. Peripheral immune response in chronic relapsing experimental autoimmune encephalomyelitis in SJL mice. Academic Dissertation, University of Helsinki, Finland, Helsinki, 2003. 84 p.

2.
Anexos

Texto ou documento que serve de fundamentação, comprovação ou ilustração. As Publicações submetidas ou já publicadas devem constar como Anexos.
Nota: Os anexos devem ser identificados por letras maiúsculas consecutivas, travessão e respectivos títulos.

Exemplo:
             ANEXO A - Título do anexo

             ANEXO B - Título do anexo

D. Apresentação Gráfica

1.
Formato

Folhas tamanho A4 (210 x 297 mm) e gramatura 90g/m2, com texto digitado em fonte Arial 12, cor preta.

2.
Margens
a) Superior:
3,0 cm

b) Inferior:
2,0 cm

c) Esquerda:
3,0 cm

d) Direita:
2,0 cm

3.
Espacejamento e alinhamento

a) Todo o texto deve ser digitado em espaço 1,5 e com alinhamento em justificação total;

b) Devem ser digitados em espaço simples: notas de rodapé, legendas, ficha catalográfica, referências bibliográficas, natureza e objetivo do trabalho, nome da instituição e área de concentração.

c) Os títulos de início de capítulo deverão ser inseridos sempre iniciando uma nova página;

d) O texto que se inicia após o título deverá estar posicionado a dois espaços duplos (tamanho arial 12) do título;

e) Os títulos das subseções devem ser separados do texto que os precede ou que os sucede por dois espaços duplos.

4.
Títulos de Capítulos

a) Em fonte Arial 12 (título) ou 12 (subtítulo), em maiúsculas, negrito, alinhado à esquerda e sem “dois pontos” ao final;

b) Recebem numeração, em arábicos, separados apenas por espaço de um caracter (ex.: 1 INTRODUÇÃO);

c) Os títulos sem indicativo numérico – agradecimentos, sumário, anexos, etc. – devem ser centralizados.

5.
Paginação

a) As folhas devem ser numeradas em Arial 10, sem negrito, no canto superior direito, a 2 cm da borda superior e 2cm da borda direita da folha (último algarismo);

b) Todas as folhas do trabalho, a partir da folha de rosto, devem ser contadas seqüencialmente, mas não numeradas. A numeração é colocada, a partir da primeira folha da parte textual (Introdução);

c) Havendo glossário, apêndice, anexo e índice, as suas folhas devem ser numeradas de maneira contínua, seguindo a paginação do texto.

6.
Citações no texto

As chamadas dos autores nas citações indiretas, quando participantes da sentença, deverão figurar em minúsculas. Quando introduzidas ao final da sentença ou parágrafo, deverão figurar entre parênteses e todas em maiúsculas.

Ao referenciar um trabalho no texto, participando do contexto da frase, a entrada do(s) autor (es) deverá ser feita da seguinte forma:

a) Trabalho com apenas um autor: por ex.: Paiva (1985);

b) Trabalho com dois autores: citam-se os dois separados por “e”. Por ex.: Paiva e Álvares (1985);

c) Trabalho com três autores: ex.: Sonis, Fazio e Fang (1985);

d) Trabalho com mais de três autores: cita-se apenas o primeiro, seguido pela expressão “et al.”. Por ex.: Leonardo et al. (1998);

e) Mais de dois trabalhos: cita-se da forma descrita acima, separando-os com vírgula ou “e”. Por ex.: Paiva (1985), Paiva e Álvares (1985) e Leonardo et al. (1998);

f) Ao inserir mais de um trabalho num determinado ponto do texto, eles deverão ser ordenados por ordem cronológica. Caso os dois trabalhos foram do mesmo ano, eles deverão ser ordenados por ordem alfabética.

Ao fazer referenciar um trabalho ao final de um parágrafo, ou uma frase, sem participação no contexto da frase, toda ela deverá ser inserida entre parênteses, com seu autor separado do ano por uma vírgula e o nome do autor ou autores em maiúsculo. Exemplos:

a) Trabalho com apenas um autor:   (PAIVA, 1985);

b) Trabalho com dois autores: citam-se os dois, separados por “e”: (PAIVA e ÁLVARES, 1985);

c) Trabalho com três autores: (SONIS, FAZIO e FANG, 1985)

d) Trabalho com mais de três autores: cita-se apenas o primeiro, seguido pela expressão “et al.”: (LEONARDO et al., 1998);

e) Mais de um trabalho: entram todos dentro dos mesmos parênteses, sendo um trabalho separado do outro por ponto e vírgula (;): Por ex.: (PAIVA, 1985; PAIVA e ÁLVARES, 1985; LEONARDO et al., 1998).

7.
Legendas

a) Tabelas: localização acima da borda superior;

b) Ilustrações: localização abaixo da borda inferior;

c) As legendas deverão ser grafadas em fonte Arial 10, sem negrito e em espaço simples.

8.
Encadernação

a) Deverão ser encadernados, inicialmente, três exemplares (“bonecas” (*)) que serão remetidas à Banca Examinadora. Estas encadernações deverão ser em espiral e capa plástica (PVC) transparente branca (não fumê);

b) Após avaliação pela Banca Examinadora, aprovação da dissertação e execução das devidas correções, deverá ser entregues à Coordenação do Curso de Pós-Graduação, dois exemplares da dissertação com encadernação tipo brochura e capa dura. (A capa deverá ser da cor Azul e grafada em cor dourada)

(*) “Boneca” é o trabalho encadernado provisoriamente para ser apreciado e avaliado pela Banca Examinadora, que poderá sugerir algumas alterações, antes da encadernação final.

Programa de Pós Graduação em Biologia Parasitária
Centro de Biociências
Universidade Federal do Rio Grande do Norte

http://www.sigaa.ufrn.br/sigaa/public/programa/portal.jsf?lc=pt_BR&id=8085
CAVALCANTE, A. Estudo da Doença de Chagas no Estado do Rio Grande do Norte. Natal (RN), 2015. 90 f. Dissertação de Mestrado (Curso de Pós-Graduação em Biologia Parasitária) – Centro de Biociências, Universidade Federal do Rio Grande do Norte.

5